



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 新光商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 8141 URL <http://www.shinko-sj.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 達哉
問合せ先責任者(役職名) 取締役 (氏名) 一色 修志 (TEL) 03-6361-8111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	92,905	△30.3	1,686	△65.4	1,727	△63.6	1,040	△67.6
2024年3月期第3四半期	133,208	0.0	4,878	△7.6	4,751	△8.8	3,212	△8.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,773百万円(△64.5%) 2024年3月期第3四半期 4,992百万円(△1.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	31.73	—
2024年3月期第3四半期	97.08	—

1株当たり四半期純利益の算定に使用する期中平均株式数は、自己名義所有株式数を控除する他、役員向け株式給付信託が保有する自己株式を、前第3四半期連結累計期間475,620株、当第3四半期連結累計期間471,500株および従業員向け株式給付信託が保有する自己株式を、前第3四半期連結累計期間319,030株、当第3四半期連結累計期間614,300株、控除して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	83,200	54,044	64.0
2024年3月期	99,813	56,119	55.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 53,216百万円 2024年3月期 55,328百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	26.50	—	22.00	48.50
2025年3月期	—	7.50	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	8.00	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	△36.3	1,800	△63.1	1,600	△66.4	1,000	△68.7	31.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	38,010,566株	2024年3月期	38,010,566株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	8,276,125株	2024年3月期	4,904,651株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	32,780,838株	2024年3月期3Q	33,095,117株

1. 期末自己株式には、役員向け株式給付信託が保有する当社株式数が、2024年3月期471,500株、2025年3月期3Q471,500株、従業員向け株式給付信託が保有する当社株式数が、2024年3月期312,300株、2025年3月期3Q653,600株含まれております。

2. 期中平均株式数の計算において控除する自己株式には、役員向け株式給付信託が保有する当社株式数が、2024年3月期3Q475,620株、2025年3月期3Q471,500株、従業員向け株式給付信託が保有する当社株式数が、2024年3月期3Q319,030株、2025年3月期3Q614,300株含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き緩やかに回復していますが、金融政策の変更や米国新政権の経済政策を巡る不確実性などから先行き不透明な状況が続いています。また、エレクトロニクス業界におきましては、世界的にAI関連を除くと依然として需要は低調に推移しており、在庫調整が続きました。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は、主要分野である産業機器関連・OA機器関連・自動車電装機器関連・娯楽機器関連がいずれも低調に推移した結果、前年同期を下回る実績となりました。これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高929億5百万円(前年同期比30.3%減)、営業利益16億86百万円(同65.4%減)、経常利益17億27百万円(同63.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益10億40百万円(同67.6%減)となりました。セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間の期首より、従来「電子部品事業」として報告しておりました設備装置関連を「その他の事業」として報告しており、比較・分析は前年同四半期の数値を変更後のセグメントに組み替えて行っております。

電子部品事業

産業機器関連ほか全ての分野が低調に推移いたしました。

以上の結果、半導体の売上高は421億95百万円(前年同期比47.1%減)、電子部品の売上高は323億32百万円(前年同期比8.9%減)、電子部品事業全体の売上高は745億28百万円(前年同期比35.4%減)となりました。

アセンブリ事業

娯楽機器関連がやや低調に推移したもののアセンブリ事業全体としては、ほぼ横ばいとなりました。

以上の結果、アセンブリ製品の売上高は130億78百万円(前年同期比2.4%減)となりました。

その他の事業

設備装置関連の増加により売上高は52億98百万円(前年同期比17.6%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、832億0百万円となり、前連結会計年度末に比べ166億13百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が92億96百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が149億22百万円、商品及び製品が117億10百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、291億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ145億38百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が57億38百万円、短期借入金が68億36百万円、未払金が9億59百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は540億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億74百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が9億97百万円増加したものの、自己株式が28億62百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は64.0%(前連結会計年度末は55.4%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年10月31日に公表いたしました、連結売上高1,120億円、営業利益18億円、経常利益16億円、親会社株主に帰属する当期純利益10億円を見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,389	22,686
受取手形、売掛金及び契約資産	36,410	21,488
商品及び製品	31,683	19,972
仕掛品	52	113
未収入金	11,128	10,993
その他	206	379
貸倒引当金	△41	△42
流動資産合計	92,829	75,592
固定資産		
有形固定資産	693	663
無形固定資産	218	113
投資その他の資産		
投資有価証券	4,465	5,293
繰延税金資産	307	228
その他	1,298	1,310
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	6,071	6,831
固定資産合計	6,983	7,608
資産合計	99,813	83,200
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,354	10,615
電子記録債務	2,400	2,522
短期借入金	8,982	2,145
1年内返済予定の長期借入金	700	700
未払法人税等	607	135
未払金	1,359	399
賞与引当金	590	265
役員賞与引当金	98	45
その他	2,309	2,249
流動負債合計	33,401	19,079
固定負債		
長期借入金	7,800	7,800
繰延税金負債	677	602
役員株式報酬引当金	124	133
従業員株式報酬引当金	435	426
退職給付に係る負債	802	657
その他	451	454
固定負債合計	10,291	10,075
負債合計	43,693	29,155

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,501	9,501
資本剰余金	9,599	9,616
利益剰余金	34,518	34,555
自己株式	△4,585	△7,447
株主資本合計	49,034	46,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,850	1,556
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	△61	△61
為替換算調整勘定	4,484	5,481
退職給付に係る調整累計額	18	13
その他の包括利益累計額合計	6,293	6,990
非支配株主持分	791	828
純資産合計	56,119	54,044
負債純資産合計	99,813	83,200

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	133,208	92,905
売上原価	120,906	84,563
売上総利益	12,301	8,341
販売費及び一般管理費	7,423	6,655
営業利益	4,878	1,686
営業外収益		
受取利息	43	167
受取配当金	107	118
仕入割引	7	14
雑収入	40	26
営業外収益合計	198	327
営業外費用		
支払利息	132	86
為替差損	178	149
雑支出	13	49
営業外費用合計	325	285
経常利益	4,751	1,727
特別利益		
投資有価証券売却益	83	585
関係会社清算益	76	—
特別利益合計	160	585
特別損失		
固定資産除売却損	8	7
特別退職金	—	362
特別損失合計	8	369
税金等調整前四半期純利益	4,903	1,943
法人税等	1,620	872
四半期純利益	3,282	1,071
非支配株主に帰属する四半期純利益	69	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,212	1,040

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	3,282	1,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	498	△291
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	1,216	999
退職給付に係る調整額	△4	△5
その他の包括利益合計	1,709	701
四半期包括利益	4,992	1,773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,917	1,736
非支配株主に係る四半期包括利益	74	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	電子部品 事業	アセンブリ 事業	その他の 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	115,300	13,401	4,505	133,208	—	133,208
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	115,300	13,401	4,505	133,208	—	133,208
セグメント利益	5,710	548	364	6,623	△1,745	4,878

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,745百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,745百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門経費及び共通経費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	電子部品 事業	アセンブリ 事業	その他の 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	74,528	13,078	5,298	92,905	—	92,905
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	74,528	13,078	5,298	92,905	—	92,905
セグメント利益	2,420	483	312	3,215	△1,529	1,686

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,529百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,529百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門経費及び共通経費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第3四半期連結累計期間より、業績管理区分を見直したことにより、前第3四半期連結累計期間において「電子部品事業」として区分していた設備装置関連を「その他の事業」に含めております。前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	249百万円	255百万円
のれんの償却額	10百万円	9百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。